ictus

ictus paullo validiores per nos ambo pertransibant; hoc extra dubium modo, vt fulmina, ex altera interiore extremitate, in alteram adeo propinquam, pernicissime transfilirent, sine scintilla tamen a nobis, non satis beatis, animaduersa. Forsan autem post haec WALSHIO tam felici esse licuit; quandoquidem ROZIER^y) fide Baioni commemorat, WALSHIVM Torpedines Anguillas ex Surinamia sibi comparasse, quae cum ictibus suis etiam scintillas ediderint: quo, ictus hos vere electricos esse, apertum sit. Quod alio loco confirmatum legimus, WALSHIVM Londini, ex Torpedine Anguilla Surinamensi, repetito saepe successu, scintillulas elicuisse. Sed aeque filendum non est, Anguillam hanc nostram non ad modum irritabilem fuisse, minusque vegetam ac sanam apparuisse. Saepius enim manum dorso eius lateribusque, a capite ad caudam iniecit, auctor, partemque corporis supra aquam sustulit, ea tamen nihil contra moliente. Ex relatione D. BANKROFTII Anguillae Guianenses, ad aliquod pollices supra aquam sublatae, manibus suis infensois inflixerunt ictus; forsitan recenter captis, ac viuidioribus anguillis, scintillulae istae adhuc detegi, et eudentes reddi poterunt.

§. XXI.

Operae pretium erit, imo maxime necesse putemus, iis cum, quae Sectione priore, de virtute Torpedinis Raiae, praemisimus, ea quoque loco hoc commodissimo copulare, quae illustris duorum Anglorum, WALSHII^z) ac CAVENDISHII, industria ac sagacitas, nuper admodum ac nouissime, repetitis cum Torpedine ista Veterum, Raia, experimentis, obseruantur

y) Obseruat. sur la Physique, cest. Octobr. 1776. conf. Schlägerl. Briefwechsel-Hefst, 8. 9. II.

z) Philosoph. Transact. Vol. LXIII. Part. II. Obj. 39. Of the Electric Property, of the Torpedo. Jul. et Aug. 1772.

runt ac cum publico egregio communicarunt. Paullo enim serius ista transmarina, ad nos perlata, dolemus; quae rem praesentem pulchre illustrare, et magnam illam, de virtute Anguillae nostrae electrica, probabilitatem, ad altiorem adhuc gradum promouere omnino possunt. Sed longum nimis esset, ista quidem omnia hic enarrare, quae alia occasione, breuique forsan, huic opellae nostrae cum adiicienda Tabula aenea, faciem piscis externam ac internam repraesentante, addere est animus. Summam igitur eorum, a WALSHIO propositorum, tantum modo attingimus: Virtus Torpedinis, scilicet Raiae, omnino est electrica; etenim eodem, ad fluidum hoc animale adducendum et abducendum, vtendum est apparatu, metallis, aqua, fluidis animalibus, ac in tentaminibus cum Phiola electricante sumendis; iidemque vtriusque in corpore humano sensus et effectus sunt. Omnis ictus, cum motu quodam oculorum conspicuo, cum retractione et compressione, non igitur sine qua contentione piscis et pressione, perficitur. Virtus piscis in aere libero quater maior assumenda est, quam in aqua innatantis; consistere autem videtur in compressione fluidi alicuius elasticis, siue potius in eius expressione ex canaliculis et tubulis nerueis, idem ad usus suos paratum continentibus. Ab ictu, vt videtur, alias non seiungenda scintilla, elici tamen ex piske nondum potuit; dabant tamen organa sic dicta, negative electrica, artificialiter per Phiolam percussa, scintillulas; positivae enim, quam vocant, et negative, h. e. eminentioris ac remissioris, electricitatis duo ista organa vtrinque obseruantur. Sed compressio aut violenta retentio, post magnam inspirationem, spiritus, morari aut prorsus impedire ictum piscis, quod variis exemplis confirmare KAEMPFERS voluit, non potuit; fallacia procul dubio non caussae, vt caussae, quam Dialecticorum consuetudo vocat, commissa. Onine itaque hunc vtriusque verae Torpedinis, Raiae ac Anguillae, consensum, a caussa,

caussa, non mechanica, sed physica et elementari, a materia electrica, siue aetherea omnino ac magnetica, aut phlogistica, aut phosphorescente, dicenda, deriuandum esse, primus omnium sic demonstratum dedit illustrissimus WALSHVS, vt spectatores suorum tentaminum, harum rerum peritissimos, aliaque sentientes omnia, in admirationem raperet, eorumque consensum sibi, aut veritati potius, facilis impetraret. Dignissima verba sunt, quae hic, ex ore Illustrissimi PRINGLI, ^{a)} non modo in laudem popularis sui, sed in honorem et gloriam humanissimi seculi nostri, excepta, repetita legantur: Tanto nos magis, inquit, ill. WALSHIO obstrictos sentiamus, quod sua haec experimenta, non in obscuro quodam diffitoque angulo, sed fere in conspectu orbis eruditi, eiusque regionis, fecerit, quae celeberrimum genuit REAVM VRIVM, tantum Philosophum, de cuius tamen auctoritate, comparata sibi hospitis felicissimi, Angli nostri, auctoritate, non nihil detractum poterat videri. Sic enim se Academicci isti doctissimi, primo Rupellae, Parisiis deinceps, his, sub oculis eorum institutis, saepeque repetitis, experimentis, aduersus hunc suum sagacissimum hospitem gesserunt, vt natura ipsa et vera Philosophia docet, vt, hac etiam, admodum delicata, occasione, se veritatis amore percitos, scientiarum antistites et promotores, vicinorum gloriae non inuidentes obtrectatores, sed ingenuos eorum industriae fautores ac aemulatores, ostenderent. Exemplum virtutis ac iustitiae, ad imitandum recte propositum, longe luculentissimum, aeternitati commendandum! etenim *Amicus, qui velit ingenio cedere, rarus erit.* Quotus vero quisque est, qui WALSHIO de publico egregio, de prouehendis litteris et naturae studio, tam eximie promerito, praemium, in confessu Societatis ab eius Praefide acceptum, non toto animo gratuletur:

*At non ingenio quae situm nomen ab aevo
Excidet; ingenio stat sine morte decus.*

a) In Oratione, supra iam laudata.

E

§. XXII.

§. XXII.

Supereft, vt paucis' quidem, sed grato tamen animo, memoriam CAVENDISHI,^{b)} Angli nobilissimi, quem ipfe WALTERVS FRANKLINO suo laudauit, conseruemus, Eiusque merita, de afferenda pifcibus nostris virtute electrica, breuiter summatimque indicemus; et fide quidem Eruditorum Gottingenfium,^{c)} quum ipsa eius obferuatio ad nos nondum peruenierit: HENRICVS Scilicer CAVENDISH, de Torpedine Raia, eiusque natura et virtute, eiusmodi proponit, quae celebri eius nomine ac subacto ingenio digna sunt. In mentem ipfi veniebat, de conſtruenda, suis ex principiis probabilique pifcis natura, Torpedine, quae, tanquam viua, eadem effecta ac phaenomena ederet; nec spem et expectationem euentus destituit. Hoc autem aedificii sui fundamentum posuit: Diuersam esse in vno eodemque pifce electricitatem, e. g. in superiore latere seu organo eminentiorem, seu positiuam, in latere seu organo inferiore, remissiorem sive negatiuam, ita, vt ad ictum producendum et restituendum aequilibrium, vtrumque latus veluti concurrere, et materies electrica aequis partibus distribui, possit; Additur etiam obferuatio de Torpedine, quae pifcatorem, ad distantiam duodecim pedum, percusserit, aper-to indicio, ictum hunc non a puro puto quodam mechanismo et actione musculari, sed a materia qua subtiliffima explosa, a materia aetherea, quam electricam hodie dicimus, esse de-riuandam.

§. XXIII.

Ex his igitur, tanta accuratione obferuatis, tam ingenioſe adornatis phaenomenis ac tentaminibus, apparere omnino WILLIAMSONVS censet: I. *Torpedinem* hanc nostram, genere *Anguillam*, Guianam praesertim, virtute pollere, in animalibus,

sc

^{b)} Philosoph. Transact. Vol. LXVI. Part. I. Obs. 12.

^{c)} Gelehrte Nachr. Zugabe, St. I. d. J. 1778.

fe contingentibus, aut saltem in vicinia haerentibus, sensum quem excitandi dolorificum; II. In arbitrio eius prorsus esse possum, num huius suae virtutis experimentum, aut intensius, aut remissius, aut nullum plane, pro varia ac diuersa rerum circumstantium conditione, facere libuerit; III. Ictum autem hunc non a quo mechanismo, aut motu muscularum nonnullorum anguillae, proficiisci ac produci; quum corpora, plus minus distantia, eodem modo, ac ipsam contingentia, percutiantur, non tanquam fustis alicui impingitur, sed tanquam coelo missa fulmina, qua data porta, ruunt; quumque praeterea non omnia promiscue corpora iustum hunc excipient, sed alia modo illum promite absorbeant, alia, ipsi elasticitate aut duritie non concedentia, hisce suis telis potentissime resistant. IV. Hanc ipsam vero ob caussam vim piscis a materia qua fluida necessario deducendam esse, quam suo ex corpore veluti eiaculetur. V. Et, quia tandem fluida haec materia, illas ipsas corporis humani partes, quas fluidum electricum eminenter afficit et affligit, plurimum petat et peruellat; quia easdem eodem omnino sensu torqueat; quia animalia eodem modo effectuque aut perimat, aut graui torpore occupet; quia fluidum hoc animale ab iisdem excipiatur corporibus, quae fluidum electricum admittant; contra vero ab iis quoque repudietur et reflectatur, quae fluidum electricum reprimant et repellent: ex his coniunctis rationibus prono fluere alueo WILLIAMSONVS noster docet et cogit, fluidum hoc animale idem prorsus esse ac materiam electricam, quodque adeo consequitur, iustum et percussionem Torpedinis Anguillae re vera eamdem esse habendam, quam vis et materia electrica in nostris aliisque corporibus, virtute tam stupenda, exferere et concitare soleat.

§. XXIV.

Quae igitur, quum tanta tot obseruationum ac experimenterum virtute, fulta sint, quum tam clara luce nunc fulgeant, his probe ponderatis ac examinatis, neminem facile futurum

E 2

con-

confidimus, qui amplius de detecta vera, abditae nuper et occultae huius virtutis, indole, dubitare, remque, pulchre compositam, denuo in controuersiam deducere, autumet. Nos certe quo minus calculum his album adiiciamus, vltius morari non poterit, quae MVSCHENBROEKIO^{d)} quondam sedit, sententia, propemodum ambigua atque dubia: Electricitas, inquieti, quae est in pisce Gymnoto, s. Torpedine, differt ab electricitatibus huc usque cognitis, quum effluat ex pisce, in profunda aqua natante; sed aqua nocet alii electricitati, eaque ex vitro perficto, ex cera sigillari, electricis, et sub aqua mersis, penitus tollitur, siue abripitur et diffunditur in magnam distantiam; nihilo minus ad electricitatem resinosa accedit utcumque haec piscaria electricitas, quum in bacillum cerae sigillaris, quo sub aqua piscis tangitur, non operetur. — Haec electricitas piscaria operatur noctu et interdiu, qualicumque tempestate, quocumque flante vento, et, siue piscis iacuerit in vase lapideo, ligneo, cum aqua, siue extra aquam; quibus conditionibus vtraque scilicet electricitas inter se discordet. Tanto minus hac in causa nunc maxime Ill. DELIO^{e)} cum GMELINO,^{f)} assentiri possumus, qui nec Gymnotum hunc nostrum, Torpedinem Anguillam, nec Torpedinem, Torpedinem nempe Raiam, pisces esse electricos, contra receptam, quod GOTTINGENSES^{g)} notant, doctrinam nunc nuper afferuit, REAVMVRIO praesertim adhuc consentiens, tremorem, quem dent, a muscularum singulari contractilitate, elasticitate et vibratione, proficiisci. Forsan nouissima haec WALSHII ac CAVENDISHII experimenta, serius quoque ad Ipsos peruererunt.

§. XXV.

Quae quum ita sint, ut quidem se habere iam nunc probabilissime euictum est, nouum hoc electricitatis, ut in vniuersum, sic animalis speciatim in vtraque Torpedine, inuentum, a viris re-

d) *Introd. ad Philos. Natur.* Lugd. Bat. 1762. '4. Tom. I. §. 901.

e) *Aduersar. argum. Physico-Medici Collectio*, Erlangae, nou. 1775.

f) *Geschichte der Gifte* 1776. g) *Gelehrt. Anzeig.* Et. 156. d. J. 1776.

rerum naturalium prudentissimis, tanta sagacitate, vt decipi non possent, inuestigatum, tamque luculenter definitum, primam seculi nostri gloriam iure optimo laudare possumus. Quid nostrum enim concentum, cum concordissimis naturae contemplatoribus ac scrutatoribus diuidat? Philosophia, inquit PRINCIPIVS, iam laudatus, per sagaces has prosperasque veri inquisitiones mirum quantum lucrata est. Certum enim habere possumus, quaelibet patefacta et detecta, symbolas suas, ad abditas rerum caussas arcanasque naturae leges cognoscendas, conferentia, ipsam tandem naturam, in nostros vitae usus plus minus nobis subiicere, et infinitam diuini conditoris sapientiam ac potentiam, in omnibus suis operibus, continuo nobis testatiorem ac manifestiorem facere. Cui pariter Collega noster coniunctissimus, Vir, de studio naturae prouehendo praeclarus promeritus, TITIVS, ^{g)} omnino suffragatur, eleganterque, hoc modo, concinit: Quidquid vero huius sit, et si nullus alias Electricitatis usus existet, quam quem studio naturae nostraeque hominum cognitioni in vniuersum praestat, iste tamen solus abunde sufficeret, ad inuentum hoc in nobilissimis et generi humano utilissimis habendum, quae vniquam, post multa retro secula, detecta nobis innotuerunt, quibusque, vel recentissimis nostris reperta conaminibus, paria, nedum superiora, putanda sint. Tantum vero abest, vt adeo angustis limitibus usus et fructus electricitatis circumscriptus sit, vt potius commoda eius latissime pateant, ipsique nostri pisces electrici, sua singulari virtute nostris inualetudinibus, morbisque debellandis, idonea subuenire conspiciantur. Etenim experti, sec. GRONOVIVM AC ALLAMANDVM, dudum affirmant Chirurgi, vt iam meminimus, motum tremulum piscis nostri specificum esse remedium aduersus neruorum obstructiones, qui exinde pristinam suam mouendi facultatem recipient, in que

g) in Novo nostro Naturae Theatro, Part. II. Artic. Elektricitat.

que morbis arthriticis. Supra iam laudatus VAN DER LOTT, Torpedini Anguillae quamplurimas virtutes medicas, in curatione febrium neruosarum, dolorum capitis, cet. tribuit, sed forsan, sec. MARTINIVM, non aequa omnes probabilitate, saltem sine aliorum, idem expertorum, suffragiis. Carnis esum, aduersus foedam scabiem, a piscis contactu oriundam, potentissimum esse remedium, Surinamenses referunt, sed genuinis nondum confirmatum periculis. INGRAMVS quoque testatur, ab eius contactu mulieribus, quae in menstruis sint, sua flumina fisti, quod fieri posse facile concipitur. BANKROFTIVS contra, nullos electricitatis huius animalis admodum notabiles effectus in curandis Apoplecticis obseruare potuit. Vtique propter raritatem ac caritatem horum piscium, nostris praesertim in oris, numerosiora experimenta capi colligique non possunt; neque vero etiam animali ista electricitate magnopere indigemus, qui forsan, desperatis rebus omnibus, ad machinas illas electricas, armatasque Phiolas, et concordes quoque Magnetum lapides, tanquam ad sacras ancoras, confugere possumus. Absit, longissime absit ab omnibus nobis, tam miserrabile fatum, tam immedicable vulnus, tam tremendus sopor torporque, tam impatiens et inconsolabilis animus, vt exclamandum nobis sit: